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国際出願関係統計第 3章

２２．分類別国際商標登録区分件数表（指定国官庁）
（２００２年１月１日以降の出願に係る登録）

類別
番号 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年

1 　化学品 532 485 497 508 662
2 　塗料，着色料 113 84 101 101 135
3 　洗浄剤，化粧品 806 859 902 1,023 1,120
4 　燃料 107 134 119 162 178
5 　薬剤 926 1,035 999 1,419 1,390
6 　卑金属，卑金属製品 274 308 324 341 351
7 　加工機械，原動機 606 625 680 772 791
8 　手動工具 132 156 191 181 184
9 　理化学・配電・電気通信 2,061 2,159 2,380 2,701 3,047

10 　医療器具 609 654 683 686 804
11 　電気機器 458 489 485 524 484
12 　乗物 431 474 434 520 506
13 　鉄砲，鉄砲弾 17 33 22 22 34
14 　貴金属，貴金属製品，時計 415 489 450 566 558
15 　楽器 37 35 52 49 54
16 　紙，事務用品 580 499 560 662 681
17 　絶縁材料，プラスチック材料 235 255 221 203 209
18 　革，かばん類，傘 571 676 707 775 829
19 　非金属製建築材料 171 170 148 155 165
20 　家具，プラスチック製品 272 270 325 345 324
21 　ガラス・磁器製品，台所用品 279 309 340 349 416
22 　原料繊維，ひも，網類 53 60 64 83 60
23 　糸 33 18 37 35 42
24 　織物 197 237 275 305 309
25 　被服，履物 1,035 1,241 1,281 1,365 1,464
26 　裁縫用品 54 54 79 70 72
27 　敷物 65 71 92 67 77
28 　おもちゃ，運動用具 367 377 426 506 541
29 　動物性・農産物性食品 287 304 303 405 416
30 　コーヒー，調味料，菓子 358 418 434 534 548
31 　穀物，魚，果実，種子 115 127 113 187 188
32 　清涼飲料 231 295 266 344 330
33 　酒類 496 583 566 615 528
34 　たばこ，喫煙用具 103 175 139 193 149
35 　広告 951 1,035 1,122 1,354 1,500
36 　金融，保険，不動産 287 290 312 360 378
37 　建設，設置工事 299 360 333 408 447
38 　電気通信 350 337 376 466 483
39 　輸送 155 187 200 250 262
40 　加工処理 176 194 210 267 311
41 　教育，娯楽 771 705 878 991 1,110
42 　機械の設計 1,057 1,003 1,207 1,481 1,653
43 　飲食物の提供，宿泊施設の提供 186 222 252 309 328
44 　医業，美容，理容 200 257 269 348 405
45 　婚礼のための施設の提供，施設の警備 128 124 174 187 232

 計 17,586 18,872 20,028 23,194 24,755

注１：登録件数は一出願多区分制による、区分ごとの登録件数である。
注２：この表における「類」は改正商標法（平成３年法律第６５号）に基づく
　　　ニース国際分類である。　　
注３：国際分類第８版が２００２年１月１日から発効したことに伴い、第４２類を
　　　第４２類～第４５類の４つの新分類に分割した。

類　　別　　名　　称
登録区分数
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　分類別国際商標登録区分件数表（指定国官庁）
（２００１年１２月３１日までの出願に係る登録）

類別
番号 2012年 2013年 2014年 2015年 2016年

1 　化学品 18 24 21 16 21
2 　塗料，着色料 6 4 7 8 2
3 　洗浄剤，化粧品 23 27 27 15 15
4 　燃料 5 3 4 5 4
5 　薬剤 21 24 16 14 10
6 　卑金属，卑金属製品 17 19 15 10 12
7 　加工機械，原動機 27 32 21 22 20
8 　手動工具 8 7 6 12 4
9 　理化学・配電・電気通信 33 43 28 25 23

10 　医療器具 12 13 7 9 4
11 　電気機器 23 12 11 9 12
12 　乗物 10 12 10 13 10
13 　鉄砲，鉄砲弾 1 0 0 3 1
14 　貴金属，貴金属製品，時計 13 17 13 6 11
15 　楽器 2 4 0 3 2
16 　紙，事務用品 16 15 7 10 6
17 　絶縁材料，プラスチック材料 15 8 13 10 9
18 　革，かばん類，傘 9 11 14 15 4
19 　非金属製建築材料 18 2 7 7 11
20 　家具，プラスチック製品 19 11 8 11 8
21 　ガラス・磁器製品，台所用品 11 9 10 11 5
22 　原料繊維，ひも，網類 3 1 1 5 2
23 　糸 1 0 0 3 3
24 　織物 2 8 3 5 4
25 　被服，履物 22 30 20 25 10
26 　裁縫用品 1 1 0 3 1
27 　敷物 3 2 0 5 2
28 　おもちゃ，運動用具 2 4 7 9 2
29 　動物性・農産物性食品 8 10 8 13 10
30 　コーヒー，調味料，菓子 7 17 10 15 13
31 　穀物，魚，果実，種子 3 11 6 11 10
32 　清涼飲料 9 6 11 10 9
33 　酒類 18 23 19 25 12
34 　たばこ，喫煙用具 5 3 2 4 2
35 　広告 11 11 3 8 4
36 　金融，保険，不動産 6 2 0 2 3
37 　建設，設置工事 6 4 6 5 5
38 　電気通信 6 4 1 3 1
39 　輸送 6 2 1 2 0
40 　加工処理 1 4 0 1 1
41 　教育，娯楽 8 5 8 12 5
42 　飲食物・宿泊施設の提供 9 14 14 10 7

 計 444 459 365 410 300

注１：登録件数は一出願多区分制による、区分ごとの登録件数である。
注２：この表における「類」は改正商標法（平成３年法律第６５号）に基づくニース国際分類
　　　である。

問合せ先：審査業務課登録室

類　　別　　名　　称
登録区分数




